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Anotace

CACKOVÁ, Z. (2018). Možnosti využití alternativních způsobů vzdělávání na 1. stupni

základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 70 s.

Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zjistit povědomí učitelů prvního stupně běžných základních

škol o alternativních vzdělávacích programech a zkoumat využití metod a forem výuky

vycházejících z reformních a alternativních pedagogických koncepcí v běžných

základních školách.

Teoretická část práce podává základní informace o vzniku a vývoji alternativních

pedagogických koncepcí. Zabývá se jednotlivými alternativními programy a snaží

se popsat a vystihnout jejich podstatu, odvozené metody, formy, prvky a principy

vyučování a učení.

Praktická část obsahuje výsledky průzkumu, který byl prováděn s cílem zjistit rozšíření

alternativních způsobů vzdělávání v běžných základních školách. Součástí je také

pozorování třídy, která je realizována podle alternativního vzdělávacího programu Začít

spolu. V neposlední řadě prezentuje rozhovor s třídní učitelkou, která vede tuto

alternativní třídu.

Použité metody: studium dokumentů, pozorování, rozhovor, dotazník.

Klíčová slova: Alternativní vzdělávací program, Montessori, Waldorfská škola, Začít

spolu, Zdravá škola, Otevřené vyučování, Jenský plan, Daltonský plán
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CACKOVÁ, Z. (2018). Using alternative methods of education at the first grade

of elementary school. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 70 pp. Diploma Dissertation Degree Thesis.

The aim of the thesis is to research the use of methods and forms of teaching based

on reform and alternative pedagogical concepts in elementary schools.

The theoretical part of the thesis provides basic information about the origin

and development of alternative pedagogical concepts. It deals with individual

alternative programs and tries to describe their nature, derived methods and forms

of teaching and learning.

The practical part includes the outcomes of a survey, which was carried out with the aim

to find out the expansion of alternative ways of education in elementary schools.

Methods used: Studying of documents, observation, interviewing, questionnaire.
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1 Úvod

Nad tématem diplomové práce jsem se poměrně dlouho zamýšlela. Už dlouhou dobu

mě zajímaly alternativní vzdělávací proudy a chtěla jsem se o nich, jejich prvcích

a vzniku dozvědět více. Zároveň jsem chtěla zvolit téma, které mi bude přínosné pro mé

budoucí povolání, se kterým se můžu reálně setkat, a všestranně tak obohatí moje

dosavadní poznatky. Rozhodla jsem se tedy, napsat diplomovou práci o možnostech

využití alternativních způsobů vzdělávání na 1. stupni základní školy. Domnívám se,

že alternativní edukační koncepce jsou v současné době poměrně rozšířené, ale přesto

málo známé široké veřejnosti, která k nim pro nedostatek informací může zaujímat

negativní či odmítavý postoj.

Jedním z hlavních cílů mé práce je popis vzniku a vývoje jednotlivých alternativních

vzdělávacích programů a jejich hlavních principů. Dalším stanoveným cílem je zjistit,

zda běžné základní školy znají alternativní programy a využívají jejich prvky v praxi.

Zjišťovala jsem, které alternativní principy se učitelům 1. stupně základních škol

ve výuce nejvíce osvědčují, a jak často je využívají. V neposlední řadě jsem také chtěla

porovnat náročnost přípravy na výuku v alternativní třídě oproti třídě běžné.

V teoretické části jsou popsány hlavní reformní pedagogické koncepce a z nich

odvozené metody vyučování a učení. V praktické části je realizován průzkum

prostřednictvím dotazníku s cílem zjistit povědomí učitelů prvního stupně běžných

základních škol o alternativních vzdělávacích programech a jejich prvcích. Součástí

průzkumu je také pozorování třídy, která je realizována podle programu Začít spolu.

Úkolem je zjistit, jak se tento alternativní vzdělávací program osvědčuje oproti výuce

v běžné třídě. Průzkum jsem uskutečňovala na ZŠ Pouchov v Hradci Králové, která

vyučuje vždy jednu třídu v ročníku podle tohoto alternativního vzdělávacího programu.

V poslední řadě jsem realizovala rozhovor s třídní učitelkou zmíněné alternativy s cílem

zjistit její výhody a nevýhody, a pohled ostatních učitelů na tuto problematiku.

Použité metody: Studium dokumentů, pozorování, rozhovor, dotazník.
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2 Cesta ke vzniku alternativních vzdělávacích programů

2.1 Vliv osvícenství na české země

Šíření myšlenek osvícenství během 18. století přispělo k rychlému rozvoji vzdělanosti.

V jednotlivých zemích začala postupně vznikat síť škol, které umožňovaly všem dětem

získat základní gramotnost. Později se z možnosti chodit do školy stala povinnost. U nás

základ k rozšíření všem dostupného vzdělávání položila Marie Terezie, povinná školní

docházka byla zavedena zákonem v roce 1869 (Pecháčková a Václavík, 2014; str. 5).

2.2 Kritika tradiční školy

Vůči tradiční škole 19. století zaznívaly četné kritické hlasy. Například Tomáš Garrigue

Masaryk poukazoval v roce 1899 ve své přednášce: ,,Některé problémy pedagogické

a didaktické“ na základní vadu tehdejšího školního vzdělávání:,, Škola je nedostatečná,

zejména její vychovávací a vyučovací metoda“. Ještě pregnantněji vyjádřila odmítnutí

tradiční školy švédská spisovatelka Ellen Key v knize: ,,Století dítěte“, která je

považována za signál k proměně vzdělávání v tehdy začínajícím 20. století. Požadavků

na reformu školy přibývalo a od obecné kritiky přešli někteří pedagogové k formulování

konkrétních metod, forem a prostředků školní práce, které představují změny základní

didaktické koncepce, a to někdy změny zásadní. Tyto změny byly označeny ve vztahu

k dosavadním zvyklostem jako reformní – alternativní (Pecháčková a Václavík, 2014;

str. 5-6).

2.3 Charakteristické znaky reformní pedagogiky

K hlavním charakteristickým znakům reformního pedagogického hnutí můžeme zařadit

následující zásady:

 pedocentrismus: pedagogická teorie i praxe vychází tzv. z dítěte, z respektu

k jeho osobnosti, individualitě

 kritika tradiční školy: proti tradičnímu vyučování je vyzdvihována moderní

škola

 svobodná výchova dítěte: do přirozeného vývoje dítěte nemá pedagog

zasahovat, přirozený vývoj dítěte má respektovat a podporovat

 respekt k dítěti: vedoucí obecně k formulaci práv dítěte
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 individualizace: ve vyučování umožňující respektování individuální osobnosti

žáka

 kooperace: ve vyučování podporující spolupráci žáků a sociální život školního

společenství

 globalizace: školní obsahy se nemají striktně řídit logikou moderních věd, ale

mají mnohem více odpovídat přirozenému světu dítěte, jeho zkušenostem

z okolního přirozeného světa

 spolupráce školy s rodiči a s širší veřejností (Kasper a Kasperová, 2008; str. 113)

2.4 Nové koncepce vzdělávání

V průběhu první třetiny 20. století vznikla v Evropě řada škol, které se rozešly

s tradičními vyučovací postupy a vytvořily koncepce nové. Byl to například systém

italské lékařky a pedagožky Marie Montessori, waldorfská pedagogika Rudolfa

Steinera, či škola tzv. Jenského plánu německého pedagoga Petera Petersena. Také

v USA se rozvinul nový trend pedagogického myšlení navazující na pragmatickou

pedagogiku Johna Deweye. Jednou z praktických aplikací byla škola pracující podle

tzv. Daltonského plánu (Pecháčková a Václavík, 2014; str. 6).

3 Alternativní školy

Jako alternativní školy jsou z širšího pohledu všechny druhy škol, bez ohledu

na zřizovatele (školy soukromé, církevní a státní), které mají jeden podstatný rys: něčím

se od hlavního proudu standardních škol daného vzdělávacího systému odlišují. Tyto

odlišnosti jsou chápány jako pokrokovější a perspektivnější. Odlišnost může spočívat

v kurikulárních dokumentech, v jiných způsobech organizace výuky a života dění

ve škole, v parametrech edukačního prostředí, ve způsobech hodnocení výkonu žáků

a ve vztazích mezi rodinou a místní komunitou (Pecháčková a Václavík, 2014; str. 14-

15).
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4 Typy alternativních vzdělávacích programů

V každém člověku spočívá impuls ke svobodě a individualitě nezávisle na jeho

intelektuálních schopnostech, nadání či sociálním původu (Grecmanová a Urbanovská,

1996; str. 5).

4.1 Montessori

,,Pomoz mi, abych to dokázal sám.“


[…]


Základní škola, Zruč nad Sázavou, Okružní 643.

Základní škola Dr. Miroslava Tyrše Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková

organizace.

Základní škola Nýrov, okres Blansko, příspěvková organizace.

Základní škola, Liberec, Dobiášova 851/5, příspěvková organizace.

Základní škola a Mateřská škola, Domašov, okres Brno-venkov, příspěvková

organizace.

Základní škola a Mateřská škola Břeclav, Kupkova 1, příspěvková organizace.

Základní škola a mateřská škola Raškovice.

Základní škola a mateřská škola Těchonín.

Základní škola a Mateřská škola, Chomutov, 17. listopadu 4728, příspěvková

organizace.

Základní škola a mateřská škola Kostelní Hlavno, okres Praha – východ

Základní škola Petřiny - sever, Praha 6, Na Okraji 43,

Základní škola J. Gutha-Jarkovského
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Základní škola, Praha 4, Ke Kateřinkám 1400.

Masarykova základní škola Polička

Základní škola Na Lukách Polička

Základní škola Chotěboř, Smetanova 745, okres Havlíčkův Brod.

Městské gymnázium a Základní škola Jirkov.

Základní škola a mateřská škola Podomí.

Základní škola a Mateřská škola Horní Planá.

Základní škola a Mateřská škola Krásná Lípa, příspěvková organizace.

Základní škola Brno, Vejrostova 1, příspěvková organizace

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace

Základní škola Boskovice, příspěvková organizace.

Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374

Základní škola Kolín II., Bezručova 980

Základní škola Třebíč, Horka-Domky, Václavské nám. 44/12.

Základní škola a Mateřská škola Družby, Karviná, příspěvková organizace

Základní škola a mateřská škola Uhelná Příbram

Základní škola Emila Zátopka Zlín, příspěvková organizace

Základní škola Nová Role, příspěvková organizace

Základní škola Dašice, okres Pardubice

Základní škola a Mateřská škola Těškovice, příspěvková organizace
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Základní škola Čtverka, Uherský Brod

Základní škola Lanškroun, Dobrovského 630, okr. Ústí nad Orlicí

Základní škola a mateřská škola Bečov, okres Most, příspěvková organizace

Základní škola TRNKA, Dobříš

Základní škola a Mateřská škola Ostrava-Krásné Pole, Družební 336, příspěvková

organizace

NOE - Křesťanská základní škola a mateřská škola v Pardubicích

Základní škola, Bílina, Lidická 31/18, okres Teplice, příspěvková organizace

Základní škola Šitbořice, okres Břeclav, příspěvková organizace

Základní škola a mateřská škola Družec, okres Kladno

Základní škola Bohutín, okres Příbram

Základní škola a Mateřská škola Blansko, Dvorská 26

Základní škola a Mateřská škola Ždírec nad Doubravou
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10.5 Příloha E

Dotazník průzkumného šetření pro učitele 1. stupně základních škol

1. Jsem:

 muž

 žena

2. Vyučuji ve třídě:

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

3. Učím na základní škole (Uveďte prosím název školy a město, ve kterém

se škola nachází):

4. Ve školství pracuji (Uveďte prosím počet let):

0 – 5 let

6 – 10 let

11 – 15 let

16 – 20 let

21 – 25 let

26 – 30 let

nad 30 let

5. Jsem třídní učitel/ka:

 ano

 ne

6. Můj věk:

 do 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let
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 nad 50 let

7. Jaké alternativní školy z následujícího výběru znáte?

 Jenský plán

 Montessori

 Waldorfská škola

 Začít spolu

 Daltonský plán

 Otevřené vyučování

 Zdravá škola

8. Které principy z Jenského plánu znáte?

 reálná situace

 školní obytný pokoj

 kmenové skupiny

 týdenní plán

 jádrové vyučování

 výuka v kurzech

9. Které principy z Montessori znáte?

 skutečné předměty

 desítková soustava

 heterogenní skupiny

 svoboda dítěte

 připravené prostředí

 slovní hodnocení

10. Které principy z Waldorfské školy znáte?

 epochy (epochové sešity)

 slavnosti

 eurytmie

 přírodní materiály

 slovní hodnocení

 antroposofie
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11. Které principy ze školy Začít spolu znáte?

 ranní / komunitní kruh

 hodnotící kruh

 centra aktivit

 ateliér

 třífázový model učení

 vyučovací bloky

12. Které principy Daltonského plánu znáte?

 program práce

 blok úkolů

 odborné pracovny / laboratoře

 svoboda žáka

 přijímání odpovědnosti

13. Které principy z Otevřeného vyučování znáte?

 týdenní plán

 čtecí koutky

 nesoutěživé prostředí

 volná práce

 sdílená odpovědnost

 místo na odpočinek

 rozvrh činností

14. Které principy ze Zdravé školy znáte?

 pohoda prostředí

 zdravé učení

 otevřené partnerství

 zdravá výživa

 aktivní pohyb

 zdravý talíř

 žákovský parlament
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15. Znáte i jinou alternativu než výše uvedené?

16. Používáte některé prvky nebo pomůcky z výše uvedených či jiných

alternativ? Uveďte jaké.

17. Pracovali jste (pracujete) v některé alternativní škole? Uveďte název školy

a místo.

18. Které alternativy (viz otázka číslo 7) považujete za nejvíce inspirativní?

19. Které alternativní prvky či principy se vám ve výuce nejvíce osvědčily,

a z jaké alternativy jste čerpali?

20. Jaký vztah máte k alternativním vzdělávacím postupům?

 Nepoužívám je, držím se tradičních metod

 Občas využívám některé alternativní prvky

 Často používám alternativní přístupy