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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 52 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se zabývá zkoumáním využití metod a forem výuky z alternativních vzdělávacích programů do
běžného vzdělávání, přičemž teoretická část práce podává stručný přehled o vybraných alternativních
koncepcích. Vzhledem k cíli práce bych přivítala jednotnou strukturu těchto kapitol - kde by vždy byla
podkapitola věnující se užívaným metodám a formám v té konkrétní koncepci, protože to je hlavním předmětem
zkoumání. V textu se místy objevují drobné stylistické nedostatky (např. nadbytečné čárky ve větách)nebo chybí
tečka za větou (s. 21).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V úvodu empirické části je prezentován cíl práce, metodologie (výzkumné metody jsou uvedeny jako složky) a
následuje vyhodnocení dotazníkového šetření. Celá empirická část by zasluhovala preciznější zpracování: grafy
jsou (až na jeden) černobílé (barevné by byly přehlednější), některé otázky v dotazníku nejsou úplně vhodně
koncipovány (vhodnější by byla jiná konstrukce položek, aby se opravdu zjistilo, co respondenti znají). Bohužel
chybí závěrečné shrnutí (shrnutí pozorování, rozhovoru a dotazníku) a diskuse.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes výše zmíněné nedostatky práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací.
Diplomová práce přináší sice zajímavé výsledky, avšak se domnívám, že by jí prospěla větší metodologická
erudice.
Další náměty k obhajobě:
Na základě výsledků své diplomové práce se pokuste charakterizovat podobu současné běžné základní školy (1.
stupeň).
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